ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 1/6
Mural Eletrônico – 2016-032 – 18/03/2016

GABINETE DA SECRETARIA GERAL

EDITAL Nº. 011/2016–SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DA
BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei nº 8.906 de 04
de julho de 1994) que requereram inscrição nos Quadros desta Seccional: A) Como
ADVOGADOS (Inscrição Principal): Adalberto Henrique Lino e Silva, Ademar Reis
Souza, Alba  Maria  Oliveira  dos  Santos, Alberto  da  Silva  D’afonseca  Filho,
Alessandro  Fagundes  Moura,  Alexandra  Pimentel  Lima  Ledo,  Aline  Macedo
Correa,Amanda  de  Oliveira  Silva,Amanda  dos  Santos  Pereira,  Amauri  Correia
Conceição da Cruz, Ana Lucia Oliveira Costa, Ananda de Oliveira Rocha Ferraz,
Anderson  Felipe  Ferreira  Lopes,  Andreza  Carolinne  Lima  dos  Santos, Anbgelo
Cardoso  Ferreira  Silva,  Anna  Paula  Macedo  Souza,  Antonio  Marcos  Oliveira  de
Araujo,|Augusto  Abilio  Pombal  do  Rosario  Junior, Bruna  Neves  Rocha,  Bruna
Suassuna  de  Oliveira,  Bruno  Alexandro  de  Oliveira  Santos,  Caio  César  Araujo
Marinho, Caio  Souza  Moraes,  Camila  Maria  de  Andrade  Silva,  Caroline  Passos
Velame,  Cecília  Coelho Simões,  Cecilia  Farias  Bastos  Araujo  da Silveira,  Cesar
Augusto  Souza  de  Jesus, Cibele  Martins  Souza,  Clarice  Oliveira  Sodré  Rios,
Cristiano  Souza  de  Alencar,  Daniel  Ferreira  Freire,  Daniel  Mendes  Mendonça,
Daniela  Najar  Vasoncelos,  Danilo  Martins  de  Holanda,  Debora  Tanan  Santana,
Diangela  Paiva  Matos  de  Meireles  Fonseca, Diego  Vinicius  Cruz  Patriarca  dos
Santos,  Dielen  da  Silva  Magalhães,  Dinalva  Pinheiro  Cintra,  Edilane  Neves
Fernandes, Diorgan Amaral Pereira, Douglas Vasconcelos Freitas, Eduardo Cardoso
do Socorro, Elisa Vieira Serra da Silva, Élson Sena dos Santos, Emanuel Inocêncio
Cunha da Silva, Emerson Menezes do Vale Filho,  Emily Cavalcante Santos, Erica
Menezes Vaz, Erlandia Rodrigues Coelho, Eudes Antonio Gomes da Silva, Everton
de Sousa Viegas, Fabio Rodrigues dos Santos, Felipe Augustho Pinto de Oliveira,
Fernanda Sales de Lima,  Filipe Adami  da  Silva,  Gil  Bismarck  Pinheiro  da Silva,
Giovani Vanzella Barcellos, Giselle Campeche Souza Santos, Grazielly Velame de
Souza, Hanna Larissa Lima Bonfim, Harrisia Correia Silva, Helder Amaral de Araújo
Silva, Helica Souza, Hilda Rocha Lima de Souza, Iago Duarte Rocha de Lima, Ingrid
Mendes  Silva  Santos,  Ingrid  Zuza  dos  Santos  Meireles,  Isabella  Alves  Carneiro
Freitas, Isabela Sá Teles Andrade,  Ian Andrade Rezende, Jack Vincius de Oliveira
Cunha,  Janaina  Ramos  Medeiros  da  Silva,  Jéssica  Rubia  Jaqueline  Oliveira  de
Menezes,Ítalo Cerqueira Lemos,Jéssica Gomes de Souza, Jéssica Oliveira Martins,
Jéssica Rubia de Sá Santos, Jessyca Bernardo de Omena, JOanan Paula de Jesus
Teixeira, João Paulo Nascimento dos Santos, Joilson Andrade Freire, Jose Maria
Magnavita Filho, Josenel Costa dos Santos, Jose Matheus de Almeida Bahia Sena,
Jose Raimundo Ribeiro dos Santos Junior, Juca Almeida Formigli Serra, Jucenilza

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 2/6
Mural Eletrônico – 2016-032 – 18/03/2016

Cavessana Favalessa de Almeida, Juliana Lustosa Vaz Sampaio, Juliana Oliveira
Castro Vieira, Karen Barbosa Brayner , Karen Luz Lemos Santos,  Kerolin Millane
Ávila Rehen, Laiane Dourado Sena Gama, Lais Moreira Hupsel de Azevedo, Lais
West  Machado,Laisa  dos  Santos,  Larissa  Santos  Oliveira,  Laryssa  Vilaronga
Marinho, Lorena  Barreto  da  Conceição,  Lorena  Magalhães  Brandão, Lorrana
Oliveira Valverde dos Santos, Lourival  Almeida Santos, Luan Brito Araújo, Luana
Rigaud  Santos,  Luana  Souza  Bulhões,  Lucas  Araujo  Dias, Lucas  de  Mendonça
Silva, Luciana Jose de Matos Silva, Luciana Santiago Andrade Sousa, Ludicelia da
Conceição Gonçalves,  Luis  Osvaldo  Felix  do  Nascimento,  Luiz  Alberto  Menezes
Filho,  Luiz  Henrique  Rodrigues  Silva,  Luisa  Souza  Gomes  dos  Santos,  Magno
Rocha Silva, Maiza Vilela Maciel,  Marcela Magda Miranda de Almeida, Marcelline
Sampaio Santos Martins, Marcelo Leal  Couto dos Santos,  Marcia Edna Tourinho
Navarro Sampaio, Marcos Aurélio Wanderley Cruz Costa, Marcos Paulo Dias Lago,
Maria das Graças Silva Morbeck, Maria de Lourdes Luz de Carvalho Ferreira, Maria
Ivanilde Andrade dos Santos, Maria Jaciene Ribeiro da Silva, Maria Janaina Silva
Pedreira,  Marina Avelar  de Abreu,  Matheus Borges Bezerra de Carvalho, Mercia
Ferreira de Vasconcellos Costa, Maria Eliane Alves de Sousa, Michel Felipe Levita
da Silveira, Moacyr Galdino Alves Neto, Murilo Nunes Araújo, Marcus Vinicius Farias
Souza e Silva, Nadia Cristina de Souza Santiago, Nilza Barreto de Santana, Paula
Freitas  Pereira,  Paulo  Anderson  da  Cruz  Sousa,  Paulo  Jose  Queiroz  Alves,
Pollyanna Silva Passos Costa Braga, Priscilla Achy de Oliveira, Rafael Freitas Couto,
Rafael Marque Lopes,  Rafael Ribeiro Cavaillier de Abreu, Rafael Teixeira Sampaio
Rosa Rafael Wagmaker Cavalcanti Lorenzinni Portella, Rafaela de Jesus Cerqueira,
Raissa  França  Conceição  Rodrigues,  Raquel  Lourenço  de  Souza  de  Oliveira,
Renata Pazos Leiro, Renato de Souza Mendonça Neto, Renildo Lima dos Santos,
Rhaiza  Amaral  de  Aguiar,  Robrigo  Bastos  Freire,  Robson  Simões  de  Oliveira,
Raphael Afonso Silva Mattos, Rodrigo Coelho Carvalho, Rondinei dos Anjos Novaes,
Rose Souza Barreto, Roseana Marcelle Figueiredo Amor Divino, Sandro Nascimento
Marques,Sheila  Guia  da  Silva, Suelen  Alves  da  Silva,  Senoe  Casagrande  dos
Santos, Suelene Santos da Silva, Tainá de Almeida Pereira, Talissa Graça França,
Talita Gomes dos Santos, Tamile Machado Carneiro, Tarcisio Magalhães Cerqueira,
Tassia  Louise  de  Moraes  Olivedira, Tiago  Melo  Gonçalves,  Tiago  Menezes  de
Matos, Tié Morais Sobrinho, Vilmar Guimarães Junior, Vinicius Prazeres Monteiro ,
Vitória de Bastos Genu, Wilde Jose Silva dos Santos Junior,Zenilto Freires Barbosa;
B)Como ADVOGADOS (Inscrição Suplementar): Edgar Ribeiro Pinheiro, Edinilson
Ferreira da Silva, Eduardo Elias de Oliveira, Heloisa Engracia de Oliveira Rodrigues,
Ricardo Ramos Benedetti;  C)Como ADVOGADOS (Inscrição Por Transferência):
Bruno Miola da Silva, Gabriel Andrade Otero; D) Como ESTAGIÁRIOS:  Adicarlos
Trindade Santos, Ana Letícia Rocha, Carine da Hora Barboza, Carla Viviane Cruz
Borges dos Santos, Carlos Albeto de Souza, Carmem Lucia Santos Reis, Carolina
Teixeira  Ramos,  Cinthia  Novaes  de Brito,Daniel  Mascarenhas Isaac,  Danielle  da

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 3/6
Mural Eletrônico – 2016-032 – 18/03/2016

Silva Guimarães, Eliak da Silva Novaes, Eveline Sarmento Vidal Santos, Gilberto
Araújo da Cruz, Márcia Regina Alves Soares, Marcos Philip Pereira Vieira, Mateus
Jose Martins de Brito, Rafael Celestino Pereira, Renata da Cunha Santos, Sâmara
Araújo Silva Calixto, Thiago Cerqueira dos Santos Alvim, Timna da Paixão Fagundes
Pereira,  Vagner  dos  Santos  Bouzon,  Vânia  da  Paixão  dos  Santos,  Valdomiro
Nepomuceno dos Santos,  facultado a qualquer advogado ou pessoa interessada
impugnar,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  em  petição  fundamentada,  as
mencionadas inscrições.

Salvador, 18 de março de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral da OAB/BA

EDITAL nº 012/2016 – SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA,  no  uso de suas atribuições e tendo em vista  as  decisões exaradas em
16/02/2016,16/02/2016,  16/02/2016,  19/02/2016,  19/02/2016  e  19/02/2016,  nos
autos  dos  respectivos   processos  de  inscrição,  faz  saber  que,  por  motivos  dos
falecimentos  verificados,  06/04/2013,  06/01/2016,  01/01/2013,  12/11/2015,
09/01/2016  e  28/01/2016,  respectivamente,  foram  CANCELADAS  do Quadro  de
Advogados desta Seccional, as inscrições dos Bacharéis: Nilton Galvão de Souza
Pinto(5450),  Wesley  Oliveira  Rangel  (13380),  Altamirando  de  Cerqueira
Marques(1421), Gervasio Jose dos Santos(3459), Luciano Wildberger Lisbôa(27490)
e Maria Clarice Maia Mendonça(19565).

Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 18 de março de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral da OAB/BA

EDITAL Nº 013/2016-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 4/6
Mural Eletrônico – 2016-032 – 18/03/2016

BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos autos  dos processos de inscrição,  faz saber  que,  cessados os motivos  que
determinaram o licenciamento dos Bacharéis  MARCELA SANTOS DOS SANTOS,
PAULO  SERGIO  BRITO  ARAGÃO  e  MARIA  DE  LOURDES  MEDAUAR  REIS
RIBEIRO,  inscritos nesta Seccional sob no  35991, 14104 e 7027, respectivamente,
foi extinto o referido licenciamento, desde de 08/01/2016, 13/01/2016 e 03/03/2016,
restabelecendo-se o pleno gozo dos direitos relativos ao exercício da advocacia.
Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 18 de março de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral da OAB/BA

EDITAL nº 015/2016-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos  autos  dos  respectivos  processos  de  inscrição,  faz  saber  que  foram
CANCELADAS,  no  Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições:  A)
ADVGODOS:  ABELARDO  OLIVEIRA  FILHO  -  10417,ADRIANA  LEAL  GIL-
28114,ADSON  SANTOS  SILVA-  37449,ANDRE  GONÇALVES  DE  MENEZES-
28862  ,ANDREA ZUCHINI  RAMOS-  44085,ANA PAULA SANTIN-  43443,  ANNA
CAROLINA FREITAS  DE SOUZA-  25186,ANTONIO  SERGIO  MELLO FREITAS-
25001,ANTONIO  MARCOS  DE  JESUS  FERREIRA-  41271,ANTONIO  TADEU
NASCIMENTO FERNANDES - 14371,CARLOS EDUARDO RODRIGUES COSTA-
35387,CARLOS EDUARDO SOBRAL NOGUEIRA- 22888,CAROLINA GUIMARÃES
FAHEL -18492,CICERO WASHINGTON PEREIRA DE MOURA-11040,DANIEL DA
ROCHA  PLACIDO-  1208ª,DANIEL  PAULO  PAIVA  FREITAS-34720,DANIELA
RIBEIRO  ARANTES-34344,DANILO  ARIEL  BARBOSA  NEVES-  40296,DANILO
RODRIGUES  XAVIER  LIMA-  35439,DARLEI  NOVAIS  ALVES-43335,DAYANE
SANTOS  OLIVEIRA-  21738,  DERALDINO  ALVES  DE  ARAUJO  FILHO-
18950,DIEGO  FIGUEREDO  DA  SILVA-  37810,EDGARD  ALUIZIO  ESQUIVEL
MILLAS-  758ª,EDUARDO  DE  SOUZA  SANTOS-  23290,EDUARDO  MAMADE
COUTO  GONZALEZ-  39496,EDUARDO  MATTOS  MACHADO-  42726,ELIANE
LOPES  DOS  SANTOS  OKABAIASSE-  40848,FREDERICO  LIMA  PEREIRA-
8522,FLAMMARION CORREA JUNIOR-36808,GABRIEL FERNANDES DEL’ISOLA-
30389,GABRIELA FREIRE DE CARVALHO RIBEIRO SOARES- 33045,GABRIELE

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 5/6
Mural Eletrônico – 2016-032 – 18/03/2016

OLIVEIRA  HEITOR  PINHEIRO  DE  MATOS-35077,GUILHERME  SAMPAIO
BARRETTO PEREIRA-  41984,GUSTAVO PALMA SILVA-33200,HAMILTON LIMA
DE ANDRADE-38272,HANIA NOGUEIRA DA GAMA-27454HENRIQUE ALVES DA
SILVA-33284,HOSANNAH  CARIA  CARNEIRO  NETO-  41950,INAIARA  SILVA
TORRES-  40906,IONE  MARIA  REZENDE  PAIVA  BANDEIRA-6700,ISMENIA
FERREIRA  QUADROS-18853,JEAN  FELIPE  DA  COSTA  OLIVEIRA-
44086,JOANISIA  VASCONCELLOS SANTOS – 4082,  JOSE CARLOS RIBEIRO-
18933,JOSE FRANCLIN ANDRADE DE SOUZA- 37220,JOSE GASPAR DE SOUZA
FILHO-  9163,JOSE  ROBERTO  MOREIRA-  353B,  JOYCE  MEIRA  TAVARES
PORTO-  21087,JULIANA  SOUSA  FEITOZA-32349,LARA  FERREIRA  MENDES-
27438,LARISSA RIBEIRO BALTHAZAR DA SILVEIRA- 35730,LORENA SILVEIRA
SIMÕES -30836,LUCAS DA SILVA SANTANA-  31551,LUCIANA VILA  MARTHA-
48324,LUIZ  ANTONIO  GABRIEL  DE  CASTRO  DOURADO-  41011  ,MANUELA
PEIXOTO   SAMPAIO  TASIC-  22784,MARCELLA  SANTOS  DE  QUEIROZ-
27924,MARIANA  BRITO  FERREIRA  RICHTER-46247,MARIA  DA  CONCEIÇÃO
ALVES  DOURADO-  299ª,MARIA  DE  FATIMA  VIEIRA  NOLETO-  12432,MARIA
LUIZA BRITO GONDIM- 9414,MARIA VANILDA ALVES SANTOS- 29033,MAIANA
MORAES BRITO DE CERQUEIRA-36142, MELISSA ZORZI LIMA-32302,MONICA
GALVÃO DE ALMEIDA-  8494,NADIR  OLIVEIRA GALRÃO LEITE  DE ALMEIDA-
16959,PALOMA NASCIMENTO COTRIM-23986,PAULA RODRIGUES DA SILVA-
30606,PRISCILA  CERQUEIRA  DE  ALMEIDA-  29855,RAFAEL  FIGUEIREDO  DE
MATOS-26292,RAFAEL  TEIXEIRA  SOUTO-  8583,RAIMUNDO  BEZERRA
MARIANO  NETO-19571,RAIMUNDO  RODRIGUES  DAYUBE  JUNIOR-32408,
RENATA  GERSICA  FERREIRA  MAGALHÃES  -44112,RENATA  CRUZ  VIEIRA-
21174,RENATA  SOUZA  LIMA-  37109,RICARDO  BRITO  GONDIM-
12271,ROBERTA  JANINE  GOMES  JUNQUEIRA-  41311,RUBEM  UALBERTO
SANTOS JUNIOR-24355,SAMARA DA SILVA COSTA- 27074,SANDRO DE JESUS
ALVES-  26918,SARAH VIRGINIA  TELES GARCIA-  41824,SIMONE APARECIDA
SARAIVA  LIMA-40049,VINICIUS  CONCEIÇÃO  SILVA  SILVA-42624,VONNAIRE
SANTOS  FONSECA-  32507,TEREZA  JUCELIA  BARBOSA  ARAUJO-
21373,THIAGO  CALAZANS  SANTOS-36439,THAIANA  ARAUJO  MACEDO-
32819,TIAGO  BARROS  DE  ALBUQUERQUE-34494,TYCIANA  MIRANDA  MAIA-
17760,VANIA MARCIA GAZAR BARBALHO-5582,VERONICA NEPOMUCENO DO
AMARAL-  32454,VINICIUS  CERQUEIRA  DE  SOUZA-  29198.B)  ESTAGIÁRIOS:
ANDRESSA  SILVA  PIRES  LOPES-29386E,ANTONIO  CARLOS  BRITTO  ALVES
FILHO-  29186E,CAMILA  COELHO  RIOS-  29239E,CRISLANE  PEREIRA
NOGUEIRA  FERREIRA-28969E,DANIELLE  MARY  SANTOS  BARROS-
29090E,FERNANDA  OLIVEIRA  BARBOSA-  29072E,GLICIO  SOUZA  DULTRA
CINTRA- 30098E,JUCA ALMEIDA FORMIGLI SERRA- 29170E,JOSEBEL SILVEIRA
DA  SILVA  SEGUNDO-  28938E,LUANA  RIGAUD  SANTOS-  28901E,LUISA
D’ALMEIDA PRATES-29179E,MIRIAM BRANDÃO LIMA-29369E,NILTON KESSIO

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 6/6
Mural Eletrônico – 2016-032 – 18/03/2016

FERREIRA  DA  CONCEIÇÃO-  29300E,OLGA  RIOS  DE  OLIVEIRA-
29499E,RENILDO LIMA DOS SANTOS- 29250E.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 18 de março de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/